
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ

Mauá, 17 de Agosto de 2020.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 355/2020

OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios – Sucos para

atender o Programa de Alimentação Escolar e as demandas das secretarias do Município.

E S C L A R E C I M E N T O

Conforme questionamento formulado pela empresa pretensa licitante, segue nossa resposta:

PERGUNTAS:

 Para  verificação  das  amostras  do  Pregão  Fornecimento  de  Sucos  no.n  005/2020
apresentada pela licitante "Pilar Alimentos", qual procedimento que nossa empresa
deve fazer para ter acesso a elas. 

RESPOSTAS: 

 Em atendimento ao princípio da publicidade, estampado no art. 37,

caput,  da  Constituição  da  República,  é  permitida  a  presença  de

quaisquer interessados na sessão de realização do procedimento da

avaliação de amostras, e ainda em cumprimento ao disposto na parte

final  do  caput  do  art.  4º,  da  Lei  8.666/1993,  que  prevê

especificamente a possibilidade de qualquer cidadão acompanhar o

desenvolvimento da licitação, desde que não interfira de modo a

perturbar  ou  impedir  a  realização  dos  trabalhos.  A  presença  e

participação dos demais licitantes é permitida, atentando para o

fato de participação, e não acesso as amostras de forma física, para

que o procedimento não seja perturbado pela participação inadequada

de terceiros e, ao mesmo tempo, a transparência do procedimento não

reste prejudicada.

Informamos que as amostras, e documentação pertinente ao vencedor do

lote 02 foram protocolados e entregues na Divisão de Compras no dia

29/07/2020 e documentação referente aos laudos bromatológicos dia

07/08/2020,  sendo  assim  remetido  a  esta  secretaria  no  dia

14/08/2020, e recebido dia 17/08/2020, ao qual passará por análise

que será realizada no dia 18/08/2020 às 09h00, a ser realizada na

Secretaria de Segurança Alimentar sito a Rua Rio Branco, 808 – Vila

Augusto – Mauá – SP.

 

ISRAEL DA SILVA JUNIOR

DIRETOR DA DIVISÃO DE COMPRAS

SECRETARIA DE FINANÇAS

1
AV. JOÃO RAMALHO, Nº 205, 1º  ANDAR, VILA NOÊMIA, MAUÁ, SP, CEP 09371-520

FONES 4512-7825 / 7820, CNPJ 46.522.959-0001-98, INSCR. EST. ISENTA, SITE   WWW.MAUA.SP.GOV.BR  

http://WWW.MAUA.SP.GOV.BR/
http://WWW.MAUA.SP.GOV.BR/

	Mauá, 17 de Agosto de 2020.

